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Promet na produktnoj berzi u Novom Sadu 9-12 

 Nastavlja se trend slabe ponude teladi 
SM rase, telesne mase do 160 kilograma 
tokom aprila. Najčešća prodajna cena varirala 
je od 360 din/kg na pijaci žive stoke u 
Somboru do 470 din/kg na stočnoj pijaci u 
Kraljevu, kao i tokom prethodnog meseca. 
Promet teladi HF rase, telesne mase do 160 
kilograma zabeležena je na stočnoj pijaci u 
Somboru po dominantmoj ceni od 360 din/kg. 

Prodaja tovne junadi telesne mase od 
350 do 480 kilograma odvijala se proteklog 
meseca na stočnim pijacama u Sremskoj 
Mitrovici, po ceni od 200 din/kg i Požarevcu 
po ceni od 210 din/kg. Tovnu junad telesne 
mase preko 480 kilograma kupci su kao i 
prethodnog meseca mogli da pazare na  
stočnim pijacama u Novom Sadu po ceni od 
230 din/kg i Somboru po ceni od 240 din/kg. 
Cena tovnih bikova SM rase telesne mase 
preko 500 kilograma varirala je od 200 din/kg 
na pijaci žive stoke u Sremskoj Mitrovici do  
250 din/kg  na pijacama u Užicu i Kraljevu.  

Trend slabe ponude i prodaje krava za 
klanje SM rase nastavljen je na većini 
prodajnih mesta. Dominantna cena iznosila je 
150 din/kg. Prodaja krava za klanje HF rase 
zabeležena je na stočnoj pijaci u Somboru po 
dominantnoj ceni od 140 din/kg. 

 

U klanicama na području braničevskog 
regiona došlo je do pada otkupne cene krava 
za klanje SM rase u odnosu na prethodni 
period. Dominantna cena je protekle nedelje 
iznosila 150 din/kg. 

Na pijaci žive stoke u Požarevcu, 
zabeležen je pad prodajne cene tovne junadi 
telesne mase od 350 do 480 kilograma. 
Dominirao je iznos od 200 din/kg. 

Otkupne cene tovne junadi telesne 
mase od 350 do 480 kilograma i tovnih 
bikova telesne mase preko 500 kilograma SM 
rase bile su niže u četvrtoj sedmici aprila, 
pošto je kod tovne junadi dominirao iznos od 
240 din/kg, a kod  tovnih bikova iznos od 230 
din/kg. 

Prodajna cena priplodnih krava SM 
rase bila je viša tokom poslednje nedelje 
aprila na stočnoj pijaci u Kragujevcu, jer se 
prodaja ove kategorije goveda najčešće 
odvijala po ceni od 160.000 dinara po grlu. 
Ponuda ove kategorije goveda bila je slaba. 
Klaničari sa područja šumadijskog  regiona po 
višim su cenama protekle sedmice otkupljivali 
teladi SM rase telesne mase do 160 
kilograma. Otkupljena grla najčešće su plaćali 
450 din/kg.  

 

MESEČNI NEDELJNI 
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U aprilu je zabeležena nešto bolja 
ponuda prasadi na stočnim pijacama u Srbiji u 
odnosu na prethodni. Obim prodaje grla obe 
kategorije bio je prosečan do dobar od mesta 
do mesta.  Promet prasadi telesne mase do 15 
kilograma odvijao se prema izveštajima 
reportera na deset stočnih pijaca, po 
dominantnoj ceni od 240 din/kg. Grla telesne 
mase od 16 do 25 kilograma mogla su se 
pazariti najčešće po ceni od 220 din/kg, što 
ukazuje na rast cene u odnosu na prethodni 
mesec kod obe kategorije. 

Ponuda i prodaja tovnih svinja telesne 
mase od 80 do 120 kilograma, nisu se bitnije 
menjali u odnosu na predhodni mesec. 
Najčešća prodajna cena tovnih svinja telesne 
mase od 80 do 120 kilograma iznosila je 150 
din/kg. Obim ponude tovnih svinja telesne 
mase preko 120 kilograma bio je slab kao i 
prethodnih par meseci. Prodaja je zabeležena 
na  jedanaest prodajnih mesta po dominantnoj 
ceni od 140 din/kg. 

Bez bitnijih promena na tržištu krmača 
za klanje u odnosu na mart. Prodajna cena 
varirala je najčešće od 110 do 120 din/kg. 

U klanicama na području jablaničkog 
regiona evidentiran je rast otkupne cene 
tovnih svinja telesne mase od 80 do 120 
kilograma. Dominirao je iznos od 160 din/kg. 

Otkupna cena tovnih svinja telesne mase 
od 80 do 120 kilograma bila je viša u 
klanicama na području južnobanatskog 
regiona, pošto je protekle sedmice dominirao  
iznos od 135 din/kg. 

Rast otkupne cene prasadi telesne mase 
od 16 do 25 kilograma i tovnih svinja telesne 
mase od 16 do 25 kilograma evidentiran je u 
klanicama na području južnobačkog regiona. 
Dominantna cena prasadi iznosila je 230 din/
kg, dok je kod tovnih svinja dominirao iznos 
od 145 din/kg. 

Otkupna cena prasadi telesne mase od 
16 do 25 kilograma bila je niža u odnosu na 
treću nedelju aprila u klanicama na području 
braničevkog regiona, pošto je dominantna 
cena iznosila 230 din/kg. Nasuprot klanicama 
obe kategorije prasadi bile su skuplje na pijaci 
žive stoke i Požarevcu.  

SVINJARSTVO  
MESEČNI 

OVČARSTVO 

NEDELJNI 

MESEČNI 
 
Malo bolja bila je ponuda jagnjadi na 

prodajnim mestima tokom proteklog meseca, 
posebno poslednje sedmice zbog praznika i 
tradicionalne praznične trpeze. Promet se 
odvijao na petnaest stočnih pijaca u Srbiji 
uključenih u STIPS. Cena se kretala u 
intervalu od 220 do 300 din/kg, ali se prodaja 
najčešće odvijala po ceni od 260 din/kg. To 
ukazuje na rast u odnosu na prethodni 
mesec. 

U pogledu ponude dviski i šilježadi 
možemo reći da je kao i kod jagnjadi bila 
bolja u odnosu na mart na stočnim pijacama, 
prodaja takođe. Cene ove dve kategorije 
ovaca nisu se značajnije menjale, pošto je i 
kod dviski i kod šilježadi iznos varirao od 150 
do 210 din/kg. Promet ovaca odvijao se kao i 
tokom marta na trinaest pijaca žive stoke, a 
dominantna cena iznosila je  120 din/kg. 

Nastavljen je trend slabe ponude i 
prodaja jaradi i koza iz predhodnog perioda. 
Jarad su se mogla pazariti na sedam stočnih 
pijaca, po ceni od 180 do 250 din/kg. Koze su 
se tokom aprila mogle pazariti na pet 
prodajnih mesta po ceni od 100 do 150 din/
kg, ali je dominirao iznos od  120 din/kg kao i 
tokom marta.  

 
Prema izveštaju reportera STIPS iz 

Požarevca, bila je niža otkupna cena jagnjadi 
i viša otkupna cena ovaca u klanicama na 
području braničevskog regiona u odnosu na 
prethodni period, jer je kod jagnjadi 
dominirao iznos od 240 din/kg, a kode ovaca 
iznos od 170 din/kg. Na stočnoj pijaci u 
Požarevcu, došlo je do pada cene šilježadi u 
sedmici za nama i najčešće su se mogla 
kupiti za 200 din/kg. 

Na stočnoj pijaci u Novom Sadu došlo je 
do rasta cene jagnjadi u sedmici za nama i 
najčešće su se mogla kupiti za 270 din/kg. 

Rast prodajnih cena jagnjadi i jaradi 
zabeležen je protekle sedmice na pijaci žive 
stoke u Kragujevcu, pošto su se jagnjad 
najčešće pazarila za 250 din/kg, dok je kod 
jaradi dominirao iznos od 200 din/kg. 

Jagnjad su bila skuplja, a koze jeftinije u 
odnosu na prethodni period na pijaci žive 
stoke u Loznici. Za jagnjad su kupci trebali da 
izdvoje 240 din/kg, a za koze 110 din/kg  

U klanicama na području podunavskog 
regiona evidentiran je rast otkupnih cena 
ovaca na 160 din/kg i šilježadi na 220 din/kg. 

NEDELJNI 
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Cene žitarica i stočne hrane  
Ponuda kukuruza bila je slaba do 

prosečna tokom aprila na prodajnim 
mestima u Srbiji uključenim u projekat 
STIPS. Obim prodaje bio je na 
prošlomesečnom nivou. Odnos ponude i 
tražnje pšenice, stočnog ječma i ostalih 
proizvoda koji učestvuju u pripremi 
kvalitetne stočne hrane nije se bitnije 
menjao u odnosu na april. 

Kukuruz se na pijacama centralne 
Srbije tokom proteklog meseca mogao 
pazariti po ceni koja je varirala od 24 do 30 
din/kg, ali se prodaja najčešće odvijala po 
ceni od 24-25 din/kg kao i prethodna dva 
meseca.  U Vojvodini je na pijacama cena 
kukuruza, upakovanog u džakove proteklog 
meseca najčešće varirala od 22 do 24 din/
kg, što ukazuje na rast cene u odnosu na 
prethodni period. Silosi na području Srbije 
koji su imali kukuruz u ponudi prodavali su 
ga po ceni od 20 do 24 din/kg.  

Nastavlja se trend slabe ponude 
stočnog ječma upakovanog u džakove od 
50 kilograma tokom proteklog meseca. Na 
pijacama je cena varirala u intervalu od 24 
do 28 din/kg. U silosima ga je bilo u rinfuzu 
na području Subotice i Sombora. Dominirao 
je iznos od 23 din/kg, što ukazuje na rast u 
odnosu na mart. 

Prodaja stočnog brašna se u aprilu 
odvijala na 3 pijace a cene su bile na 
prošlomesečnom nivou. Prodaja se u 
maloprodajnim objektima odvijala po ceni 
od 22 do 28 din/kg, što ukazuje na rast.  

Cena pšenice upakovane u džakove 
od 50 kilograma je tokom aprila na 
pijacama varirala od 24 do 30 din/kg, ali je 
kao i tokom prethodnih meseci dominirao 
iznos od 25 din/kg. U silosima se pšenica  
najčešće mogla pazariti po ceni koja je 
varirala od 23 do 24 din/kg.   

Soja u zrnu se tokom proteklog 
meseca mogla pazariti u silosima na 
području Pančeva za 68 din/kg, Novog Sada 
za 69 din/kg, Sombora za 70 din/kg i 
Subotice 71 din/kg. 

Prodaja sojine sačme evidentirana je 
u maloprodajnim objektima u devet 
gradova. Interval cena kretao se od  70 do 
90 din/kg, ali je dominirao iznos od 90 din/
kg.  

Maloprodajna cena suncokretove 
sačme najčešće je iznosila 46 din/kg. 

Lucerkino seno u balama se tokom 
aprila moglo pazariti na gazdinstvima i na 
pijacama po ceni od 18 do 20 din/kg. 

 Najavljena posebna sezonska carina za uvoz krompira pomoći će samo donekle 
domaćim proizvođačima. Kako kaže Aleksandar Ostojić, direktor firme “Ostojić frigo”, 
koja se bavi proizvodnjom krompira, ali i otkupom i distribucijom voća i povrća, veliki je 
problem jer proizvođači nisu uspeli da prodaju ni prošlogodišnji rod, trebalo bi da nastave 
sa sejanjem, a ne znaju kako. Cena proizvodnje krompira je oko 12 din/kg, a on se 
trenutno prodaje po ceni od pet do osam dinara. Kada je reč o carinama za uvoz, on 
smatra da to donekle može da poboljša situaciju, ali da to nije dugoročno rešenje jer će 
pojačane mere na uvoz važiti od novembra do februara, a to za velike uvoznike nije 
nikakav problem. (agronews) 

Agroinfo vest 
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
od 26.  do 29. aprila 2021. godine 
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Najvažnije iz protekle nedelje: 
 
     - stagnacija cena soje 
     - dešavanja na svetskim berzama 
      

Terminski ugovor za kukuruz rod 2021. godine, stabilan cenovni nivo 
pšenice i stagnacija soje obeležili su proteklu nedelju na Produktnoj berzi. 
Ukupan promet je iznosio 5.100 tona robe (-26,09%), čija je finansijska 
vrednost iznosila 152.963.500,00 dinara (-39,15%). Jučerašnja sesija je bila 
puna događaja, naročito u Čikagu, gde su se cene kretale između značajnog 
rasta i snižavanja na zatvaranju. To ilustruje neizvesnost koja utiče na trgovce, 
što se tiče situacije sa vremenskim prilikama koja se izgleda blago popravljaju 
u SAD-u, ali ostaje vrlo zabrinjavajuće u Brazilu. 

Kukuruz je količinski bio dominantna kultura u trgovini sa ukupno 
prometovanom količinom od 4.100 tona. Rast cena na međunarodnom tržištu 
početkom nedelje je jedan od faktora koji je uticao na kretanje cena na 
domaćem tržištu. Berzanski ugovori na paritetu FCA su zaključivani u 
cenovnom rasponu od 25,00 din/kg do 26,00 din/kg bez PDV-a (27,50 do 
28,60 din/kg sa PDV-om). Kraj nedelje donosi smirivanje cene i veću ponudu u 
odnosu na tražnju. Ponderisana cena je iznosila 25,44 din/kg bez PDV-a, što 
predstavlja rast od  5,45% u odnosu na prethodnu nedelju. Terminski ugovor 
za kukuruz rod 2021. godine na paritetu FCA Južna Bačka je zaključen po ceni 
od 179 €/t u dinarskoj protivvrednosti na dan plaćanja po srednjem kursu 
NBS, sa isporukom robe od 01.10. do 15.11.2021. godine. 

Soja nakon nekoliko nedelja uzastopnog rasta koje su bile praćene na 
dnevnom nivou, beleži korekciju cena. Na tržištu soje nije bilo značajnijeg 
pritiska na strani potražnje, što je uzrokovalo zaključenjem jednog berzanskog 
ugovora po jedinstvenoj ceni od 85,20 din/kg bez PDV-a (93,72 din/kg sa PDV-
om), uz odloženo plaćanje. 

Pšenica je zadržala stabilan cenovni nivo. Berzanski ugovor je zaključen po 
ceni od 24,00 din/kg bez PDV-a (26,40 din/kg sa PDV-om), što ujedno 
predstavlja ovonedeljnu ponderisanu cenu. Za razliku od prošle nedelje  kada 
je ova žitarica bila tražena, ova nedelja donosi promene u vidu smanjene 
izvozne tražnje i dobre snabdevenosti mlinara. 

Cene uljane repice nastavljaju da pokazuju izuzetnu volatilnost. Nakon 
prošlonedeljnog cenovnog maksimuma, ova nedelja zabeležila je smirivanje 
cena prateći soju i kanolu, uprkos činjenici da su površine koje je objavio 
StatCan početkom nedelje manje od očekivanih. Tražnja je bila na cenovnom 
nivou od 455 €/t u dinarskoj protivvrednosti na dan plaćanja po srednjem 
kursu NBS. 

Hladni aprilski dani ne ide na ruku poljoprivrednim proizvođačima, što je 
sprečilo pravovremeno obavljanje setve većine planiranih ratarskih kultura. 
Pored odlaganja, na nekim parcelama će setva morati da se ponovi zbog 
problema sa nicanjem useva. Poljoprivrednici očekuju da će se vremenske 
prilike u narednom periodu stabilizovati, kako bi se setva završila u 
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Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon zaključenih i 
ponuđenih cena poljoprivrednih proizvoda u posmatranom periodu, dati 
su u sledećoj tabeli:  

ROBA 

PONUĐENA 
KOLIČINA (t) 

CENA 
PONUDE 

DIN/KG SA 

PDV-OM 

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t) 

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 
SA PDV-OM 

PROMENA U 
ODNOSU NA 
PRETHODNI 

PERIOD 

Kukuruz, rod 
2020. 

10.375 27,17-28,60 4.100 27,50-28,60 +5,45% 

Kukuruz, rod 
2020. fco-luka 

1.000 25,96 - - - 

Kukuruz, rod 
2021., isporuka 
oktobar-
novembar 

500 23,15 500 23,15 - 

Kukuruz, rod 
2021., fco-luka, 
isporuka oktobar
-novembar 

2.200 23,28 - - - 

Pšenica, rod 
2020. minimum 
11% proteina 

1.000 25,30-25,85 - - - 

Pšenica, rod 
2020. minimum 
11,5% proteina 

450 25,30-26,40 300 26,40 +3,57% 

Pšenica, rod 
2020. minimum 
12% proteina 

600 23,43-24,75 - - - 

Pšenica, rod 
2020. minimum 
13% proteina 

150 26,95 - - - 

Pšenica, rod 
2020. 

50 24,20 - - - 

Soja, rod 2020. 400 93,50-94,60 - - - 

Soja, rod 2020., 
odloženo 
plaćanje do 
19.05.2021. 

200 93,72 200 93,72 - 

Suncokretova 
sačma, 33% 
proteina 

150 42,00 - - - 
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama, bile su sledeće: 

 U Čikagu u odnosu na podatak iz prethodne nedelje, pšenica je poskupela 
2,11%, a kukuruz je poskupeo 5,51%. 
 Trgovci nastavljaju da prate loše vremenske prilike u SAD-u i Brazilu. U 
ovom kontekstu je teško preokrenuti tržište, uprkos vrlo visokim cenama i 
rekordnim pozicijama koje fondovi drže u kukuruzu. Kukuruzom se trguje na 
najvišem cenovnom nivou za poslednjih osam godina. Procenjuje se da je 
završeno 17% setve kukuruza u SAD-u.  
 Ozima pšenica se trguje na najvišem nivou od 2014. godine. Setva jare 
pšenice je završena 28% u poređenju sa prosekom od 19%. Izvozne inspekcije 
pšenice prelaze očekivanja trgovaca. Cene pšenice slabe zbog uzimanja profita, 
dok je rejting useva u SAD-u snižen 4 poena ove nedelje, u kontekstu po-
goršavanja stanja useva  

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP, MAJSKI  FJUČERS 2020. 

  petak ponedeljak utorak sreda četvrtak 

Pšenica 260,96$/t 271,69$/t 269,56$/t 266,47$/t - 

Kukuruz 258,02$/t 267,86$/t 273,77$/t 270,15$/t - 
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U Čikagu u odnosu na podatak iz prethodne nedelje, soja je poskupela 1,59%, 
a sojina sačma je pojeftinila 0,17%. 

 
Završeno je 8% setve soje u SAD-u, što je iznad proseka koji iznosi 5% na isti 

datum. Setva soje oštro napreduje zbog povoljnih vremenskih prilika, dok trgovci 
očekuju da površine pod sojom porastu iznad martovske procene USDA.  

 
 U Parizu u odnosu na podatak iz prethodne nedelje, pšenica je poskupela 
5,35%, a kukuruz je poskupeo 1,18%.  
 
FranceAgriMer je objavio rejting useva u Francuskoj, za ozimu pšenicu 85% do-
bro do odlično, što je za 1 poen manje od prethodne nedelje. Setva kukuruza se 
procenjuje da je dostigla 41% do 19. aprila. Tržišta nastavlja da pokreće kuku-
ruz, glavna svetska žitarica.  
 
 
 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  petak ponedeljak utorak sreda četvrtak 

Soja, zrno,  maj 21. 565,72$/t 576,52$/t 569,39$/t 572,33$/t - 

Sojina sačma,  maj 21. 422,40$/t 428,80$/t 425,50$/t 421,30$/t - 

 

 

PŠENICA
 

KUKURUZ
 

EURONEXT PARIZ 251,25€/t (fjučers maj 21) 236,50€/t (fjučers jun 21) 


